
INSTALATÉR: VÝLET DO HISTORIE 

Slovo instalatér má svůj původ ve Francii, kde označovalo řemeslníky, kteří 

provádějí pokládku potrubí. Instalatéři zajišťovali především napojení na 

rozvody a síť kanalizace objektů.  

VÝZNAMNÉ VYNÁLEZY 

Vodovod 

Nejstarším doloženým vodovodem na světě je 4000 let starý bambusový potrubní systém na 

zkřížených podporách, vystavěný ve staré Číně. Staří Římané přiváděli vodu do nově budovaných 

měst v zakrytých kamenných korytech na pilířích - akvaduktech. V Čechách ve středověku narůstající 

spotřebu vody při budování městských sídlišť, hradů a tvrzí řešili budováním hlubokých studní 

vzhledem k převažující vyšší geografické poloze těchto míst. První pražský vodovod se (jako veřejný) 

stavěl za Karla IV. v polovině 14. stol. Voda tekla potrubím samospádem do kašen na Dobytčím a 

Koňském trhu. 

Víš, jaká dvě významná pražská náměstí se skrývají pod označením Dobytčí trh a Koňský trh?  

a) Malostranské a Staroměstské 

b) Karlovo a Václavské  

c) Staroměstské a Václavské 

Splachovací záchod 

První veřejné záchodky s tekoucí vodou fungovaly již ve starověkém Římě. Středověk si na hygienu 

příliš nepotrpěl, proto k jejich dalšímu rozvoji došlo až v 18. století. První výrobcem splachovacích 

záchodů byl Angličan Joseph Bramah, který svou firmu otevřel v roce 1778  

Kde myslíš, že byly instalovány první záchody Angličana Josepha Bramaha? 

a) Na veřejných místech 

b) Na zámcích 

c) Na lodích 

První veřejné splachovací záchody byly otevřeny ve Fleet Street v Londýně roku 1852, ale byly jen pro 

pány, pro ženy byly toalety otevřeny v Bedford Street. Ačkoli jejich otevření doprovodila rozsáhlá 

letáková kampaň s vysvětlením, za první rok je navštívilo pouze 82 lidí.  

Splachovací záchody, jak je známe dnes, vyrostly z předlohy Američanů Charlese Neffa a Roberta 

Framea, v první polovině 20. století. 

 
 
 

Správné odpovědi: 

Odpověď B: Karlovo a Václavské náměstí 

Odpověď C: na lodích 


